
Diário da República, 2.ª série — N.º 5 — 6 de janeiro de 2012  469

de 2008; adjunta do Gabinete do Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, de 4 de novembro de 2009 a 21 de junho de 2011.

27 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205537885 

 Despacho (extrato) n.º 106/2012
Torna -se público que a comissão de serviço de Maria Leite Pinto 

Monteiro no cargo de Adido de Imprensa na Embaixada de Portugal 
em Londres, cessa no dia 6 de fevereiro de 2012, pelo decurso da sua 
duração máxima.

27 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205537982 

 Despacho (extrato) n.º 107/2012
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, de 

22 de dezembro de 2011, nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 
do artigo 29.º e na alínea a) do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 
40-A/98, de 27 de fevereiro, foi determinado que o Embaixador — pes-
soal diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros — António 
Manuel de Mendonça Martins da Cruz seja colocado na disponibilidade, 
com efeitos a partir de 28 de dezembro de 2011, por atingir nessa data o 
limite de idade, conforme o fixado no supracitado artigo. 

28 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205536686 

 Despacho (extrato) n.º 108/2012
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, 

de 22 de dezembro de 2011, nos termos do disposto na alínea a) do 
n.º 1 do artigo 29.º e na alínea a) do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto-
-Lei n.º 40 -A/98, de 27 de fevereiro, foi determinado que o Embai-
xador — pessoal diplomático do Ministério dos Negócios Estrangei-
ros — Manuel Nuno Tavares de Sousa seja colocado na disponibilidade, 
com efeitos a partir de 6 de novembro de 2011, por atingir nessa data o 
limite de idade, conforme o fixado no supracitado artigo.

28 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205536937 

 Despacho (extrato) n.º 109/2012
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, 

de 22 de dezembro de 2011, nos termos do disposto na alínea a) do 
n.º 1 do artigo 29.º e na alínea a) do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto-
Lei n.º 40-A/98, de 27 de fevereiro, foi determinado que a Ministra 
Plenipotenciária de 1ª Classe – pessoal diplomático do Ministério dos 
Negócios Estrangeiros – Maria Josefina Fronza dos Reis Carvalho seja 
colocada na disponibilidade, com efeitos a partir de 12 de dezembro 
de 2011, por atingir nessa data o limite de idade, conforme o fixado no 
supracitado artigo. 

28 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205536734 

 Despacho (extrato) n.º 110/2012
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, 

de 22 de dezembro de 2011, nos termos do disposto na alínea a) do 
n.º 1 do artigo 29.º e na alínea a) do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto-
Lei n.º 40-A/98, de 27 de fevereiro, foi determinado que o Ministro 
Plenipotenciário de 1ª Classe  — pessoal diplomático do Ministério 
dos Negócios Estrangeiros – Aristides Alegre Vieira Gonçalves seja 
colocado na disponibilidade, com efeitos a partir de 14 de outubro de 
2011, por atingir nessa data o limite de idade, conforme o fixado no 
supracitado artigo. 

28 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205536864 

 Despacho (extrato) n.º 111/2012
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, de 22 

de dezembro de 2011, nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do ar-
tigo 29.º e na alínea a) do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, 
de 27 de fevereiro, foi determinado que o Embaixador — pessoal diplo-

mático do Ministério dos Negócios Estrangeiros — João Rosa Lã seja 
colocado na disponibilidade, com efeitos a partir de 6 de dezembro de 
2011, por atingir nessa data o limite de idade, conforme o fixado no 
supracitado artigo.

28 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205537641 

 Despacho (extrato) n.º 112/2012
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, de 

22 de dezembro de 2011, nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do ar-
tigo 29.º e na alínea a) do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, 
de 27 de fevereiro, foi determinado que o Embaixador — pessoal di-
plomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros — José Manuel 
de Carvalho Lameiras seja colocado na disponibilidade, com efeitos 
a partir de 26 de novembro de 2011, por atingir nessa data o limite de 
idade, conforme o fixado no supracitado artigo.

28 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205537544 

 Despacho (extrato) n.º 113/2012
1 — Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estran-

geiros, de 26 de dezembro de 2011, nos termos do disposto no n.º 3 do 
artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro, foi deter-
minado a prorrogação da comissão de serviço do conselheiro cultural 
Paulo Alexandre Gomes da Cunha e Silva, na Embaixada de Portugal 
em Roma, pelo período de três meses.

2 — O presente Despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2012.

30 de dezembro de 2011. — O Diretor do Departamento Geral de 
Administração, José Augusto Duarte.

205538013 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro

Declaração de retificação n.º 22/2012
Para os devidos efeitos se declara que o Despacho n.º 15303/2011, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 217, de 11 de Novembro 
de 2011, saiu com as inexactidões, que assim se rectificam:

No n.º 3, onde se lê «[...] os resultados do seu trabalho, bom como 
propostas [...]» deve ler -se «[...] os resultados do seu trabalho, bem 
como propostas [...]»

No n.º 7, onde se lê «Todas as estruturas do Ministério da Defesa 
Nacional, ramos [...]» deve ler -se «Todas as estruturas do Ministério 
da Defesa Nacional, EMGFA, ramos [...]»

2 de Dezembro de 2011. — O Ministro da Defesa Nacional, José 
Pedro Correia de Aguiar -Branco.

205536345 

 Despacho n.º 114/2012
Considerando:
As orientações constantes no Programa do XIX Governo Constitu-

cional relativamente à reorganização do Ministério da Defesa Nacional;
A maturidade atingida pelo programa do Dia da Defesa Nacional, e 

a evolução sociológica do público -alvo deste programa;
O carácter estratégico da manutenção da qualidade dos efectivos das 

Forças Armadas, orientando os mecanismos e recursos de recrutamento 
para a procura da excelência;

A importância da divulgação e promoção social e profissional dos 
ramos das Forças Armadas de forma equilibrada em todo o território 
nacional;

A necessidade de uma comunicação/divulgação integrada e coorde-
nada do papel fundamental das Forças Armadas como estruturas basilares 
da Nação, da sociedade, e do estado de direito democrático.

Determino o seguinte:
1 — É criada uma equipa técnica com o objectivo de apresentar uma 

proposta de um novo modelo para o Dia da Defesa Nacional, de forma 
a atingir os objectivos definidos na lei e, simultaneamente, contribuir 
para optimizar os processos de recrutamento, divulgação e comunicação 
das Forças Armadas.




